1

http://www.moncao.ma.gov.br/transparencia/diario.htm

Lei N.º 037/2019, de 18 de Março de 2019

DIÁRIO OFICIAL

EDIÇÃO N° 744 – 03 PÁGINAS – ANO IV - MONÇÃO, MA – 22 DE MARÇO DE 2022

___________________________________________________
_____________________

___________________________________________________

___________________________________________________

TERMO DE RATIFICAÇÃO. Objeto: eventual prestação de
serviços de publicações de avisos de licitação e outras
publicações para atender as demandas da Prefeitura Municipal
de Monção/MA. Valor total: R$ 17.460,00 (dezessete mil,
quatrocentos e sessenta reais). Recurso: 02.04 Sec. Mun. de
Administração 02.04.04.122.0046.2.011 Manut. e Func. da Sec.
de Administração e Gestão 3.3.90.39.00 outros serviços de
terceiros – pessoa jurídica. Considerando que foram atendidas
as prescrições legais pertinentes, ratifico com fundamento no art.
26 da Lei nº 8.666/93, a Dispensa nº 08/2022, a firma
COMUNICAÇÃO IMPAR LTDA – ME, inscrita no CNPJ/MF nº
44.988.847/0001-00. Publique-se, para ciência dos interessados,
observados as normas legais e alterações posteriores. Kedma
Oliveira Nussrala – Secretária Municipal de Finanças e
Planejamento
__________________________________________________

EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE REEQUILÍBRIO
ECONÔMICO FINANCEIRO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO REEQUILÍBRIO ECONÔMICO
FINANCEIRO. Extrato de 1º Termo Aditivo ao Contrato nº
25020101 / 2022, Processo nº 0030120701/2022, Pregão
Eletrônico SRP nº 002/2022 CCL. PARTES: SECRETARIA
MUNICIPAL DE FINANÇAS E PLANEJAMENTO, CNPJ:
06.190.243/0001-16, CONTRATANTE, e a empresa J MILITÃO
DA SILVA – EPP, CNPJ: 07.024.031/0001-21, CONTRATADA.
Do Objeto: devida a existência pacificada da teoria da imprevisão
nas relações entre a Administração Pública e o ente Privado,
conforme a Lei nº 8.666/93, admitindo-se o realinhamento de
preços de contrato administrativos, com a finalidade de
reequilibrar as relações comerciais, principalmente em casos
graves e fortuitos ocasionados não apenas o aumento de preços
nos insumos, mas também posterior aumento global dos
mesmos, sobre o valor contratual original, com fundamentação
legal no art. 57, inciso II e c/c art. 65, inciso I, alínea "b", e §1º, da
Lei nº 8.666/93. Perfazendo-se no Valor Global de R$ 235.839,50
(duzentos e trinta e cinco mil, oitocentos e trinta e nove reais e
cinquenta centavos). CONTRATANTE: Kedma Oliveira Nussrala

ÍNDICE

ATOS DO PODER EXECUTIVO

 LEIS
 DECRETOS
 PORTARIAS
 LICITAÇÕES
 CONTRATOS

 HOMOLOGAÇÕES
 PUBLICAÇÕES DIVERSAS

ATOS DO PODER LEGISLATIVO

 CÂMARA MUNICIPAL

LEIS

DECRETOS

CONTRATOS

LICITAÇÕES

PORTARIAS

2

http://www.moncao.ma.gov.br/transparencia/diario.htm

Lei N.º 037/2019, de 18 de Março de 2019

DIÁRIO OFICIAL

EDIÇÃO N° 744 – 03 PÁGINAS – ANO IV - MONÇÃO, MA – 22 DE MARÇO DE 2022

- Secretária Municipal de Finanças e Planejamento. Ass.:
17/03/2022. CONTRATADA: José Militão da Silva – responsável
legal – Proprietário/Administrador.
___________________________________________________
EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE REEQUILÍBRIO
ECONÔMICO FINANCEIRO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO REEQUILÍBRIO ECONÔMICO
FINANCEIRO. Extrato de 1º Termo Aditivo ao Contrato nº
25020102 / 2022, Processo nº 0030120701/2022, Pregão
Eletrônico SRP nº 002/2022 CCL. PARTES: FMS, CNPJ:
14.042.781/0001-91, CONTRATANTE, e a empresa J MILITÃO
DA SILVA – EPP, CNPJ: 07.024.031/0001-21, CONTRATADA.
Do Objeto: devida a existência pacificada da teoria da imprevisão
nas relações entre a Administração Pública e o ente Privado,
conforme a Lei nº 8.666/93, admitindo-se o realinhamento de
preços de contrato administrativos, com a finalidade de
reequilibrar as relações comerciais, principalmente em casos
graves e fortuitos ocasionados não apenas o aumento de preços
nos insumos, mas também posterior aumento global dos
mesmos, sobre o valor contratual original, com fundamentação
legal no art. 57, inciso II e c/c art. 65, inciso I, alínea "b", e §1º, da
Lei nº 8.666/93.. Perfazendo-se no Valor Global de R$
165.776,80 (cento e sessenta e cinco mil, setecentos e setenta e
seis reais e oitenta centavos). Ass.: 17/03/2022.
CONTRATANTE: Kerliana Sena Silva - Secretária Municipal de
Saúde. CONTRATADA: José Militão da Silva – responsável legal
– Proprietário/Administrador.
___________________________________________________
EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE REEQUILÍBRIO
ECONÔMICO FINANCEIRO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO REEQUILÍBRIO ECONÔMICO
FINANCEIRO. Extrato de 1º Termo Aditivo ao Contrato nº
25020103 / 2022, Processo nº 0030120701/2022, Pregão
Eletrônico SRP nº 002/2022 CCL. PARTES: FMAS, CNPJ:
20.283.243/0001-91, CONTRATANTE, e a empresa J MILITÃO
DA SILVA – EPP, CNPJ: 07.024.031/0001-21, CONTRATADA.
Do Objeto: devida a existência pacificada da teoria da imprevisão
nas relações entre a Administração Pública e o ente Privado,
conforme a Lei nº 8.666/93, admitindo-se o realinhamento de
preços de contrato administrativos, com a finalidade de
reequilibrar as relações comerciais, principalmente em casos
graves e fortuitos ocasionados não apenas o aumento de preços
nos insumos, mas também posterior aumento global dos
mesmos, sobre o valor contratual original, com fundamentação
legal no art. 57, inciso II e c/c art. 65, inciso I, alínea "b", e §1º, da
Lei nº 8.666/93.. Perfazendo-se no Valor Global de R$ 28.831,65
(vinte oito mil, oitocentos e trinta e um reais e sessenta e cinco
centavos). Ass.: 17/03/2022. CONTRATANTE: Kedma Oliveira
Nussrala – Gestora do FMAS. CONTRATADA: José Militão da
Silva – responsável legal – Proprietário/Administrador.
___________________________________________________
EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE REEQUILÍBRIO
ECONÔMICO FINANCEIRO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO REEQUILÍBRIO ECONÔMICO
FINANCEIRO. Extrato de 1º Termo Aditivo ao Contrato nº
25020104 / 2022, Processo nº 0030120701/2022, Pregão
Eletrônico SRP nº 002/2022 CCL. PARTES: FUNDEB, CNPJ:
30.548.817/0001-60, CONTRATANTE, e a empresa J MILITÃO
DA SILVA – EPP, CNPJ: 07.024.031/0001-21, CONTRATADA.
Do Objeto: devida a existência pacificada da teoria da imprevisão
nas relações entre a Administração Pública e o ente Privado,
conforme a Lei nº 8.666/93, admitindo-se o realinhamento de
preços de contrato administrativos, com a finalidade de
reequilibrar as relações comerciais, principalmente em casos
graves e fortuitos ocasionados não apenas o aumento de preços
nos insumos, mas também posterior aumento global dos

mesmos, sobre o valor contratual original, com fundamentação
legal no art. 57, inciso II e c/c art. 65, inciso I, alínea "b", e §1º, da
Lei nº 8.666/93.. Perfazendo-se no Valor Global de R$
220.666,25 (duzentos e vinte mil, seiscentos e sessenta e seis
reais e vinte cinco centavos). Ass.: 17/03/2022. CONTRATANTE:
Edivana Jaçonara Serejo Mendonça - Secretária Municipal de
Educação. CONTRATADA: José Militão da Silva – responsável
legal – Proprietário/Administrador.
___________________________________________________

EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE PRAZO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE PRAZO. Extrato de 1º
Termo Aditivo ao Contrato nº 02080235/2021, Proc. Adm. nº
035/2021/CCL/Dispensa/PMM, Dispensa nº
035/2021/CCL/PMM. Locatário(a): Secretaria Municipal de
Educação. Locador(a): Maria Alcilene Nascimento Barros (CPF:
529.148.873-53). Objeto de Aditivo: locação de um móvel situado
na Rua Grande, s/n, Povoado Vila São João Bairro Zona Rural,
Monção/MA, para funcionamento da Escola Municipal Florestan
Fernandes, destinado a atender a Sec. Mun. de Educação.
Acréscimo prazo contratual original, prazo: de 03/01/2022 a
31/03/2022, fund. Legal: art. 57, inc. II, da Lei nº 8.666/93. Ass.:
03/01/2022. Secretaria Municipal de Educação.
___________________________________________________
EXTRATO DE CONTRATO. Contrato nº 08030809 / 2022.
Processo nº 09020703/2022. Dispensa de Licitação nº
08/2022/CCL/PMM. Objeto: eventual prestação de serviços de
publicações de avisos de licitação e outras publicações para
atender as demandas da Prefeitura Municipal de Monção/MA.
CONTRATANTE: Secretaria Municipal de Finanças e
Planejamento, CNPJ: 06.190.243/0001-16. CONTRATADA:
COMUNICAÇÃO IMPAR LTDA – ME, inscrita no CNPJ/MF nº
44.988.847/0001-00. Fundamento Legal: Lei nº 8.666/93. Ass.:
08/03/2022. Vigência: até 31/12/2022. Valor total: R$ 17.460,00
(dezessete mil, quatrocentos e sessenta reais). Recurso: 02.04
Sec. Mun. de Administração 02.04.04.122.0046.2.011 Manut. e
Func. da Sec. de Administração e Gestão 3.3.90.39.00 outros
serviços de terceiros – pessoa jurídica. Contratada: Patricia
Mondego Freire de Vasconcelos – responsável legal
Proprietária/Administradora. Contratante: Kedma Oliveira
Nussrala – Secretária Municipal de Finanças e Planejamento.
___________________________________________________

__________________________________________________

HOMOLOGAÇÕES

PUBLICAÇÕES DIVERSAS

3

http://www.moncao.ma.gov.br/transparencia/diario.htm

Lei N.º 037/2019, de 18 de Março de 2019

DIÁRIO OFICIAL

EDIÇÃO N° 744 – 03 PÁGINAS – ANO IV - MONÇÃO, MA – 22 DE MARÇO DE 2022

___________________________________________________

___________________________________________________

___________________________________________________

___________________________________________________

___________________________________________________

___________________________________________________

___________________________________________________

   http://www.moncao.ma.gov.br/transparencia/diario.htm

CÂMARA MUNICIPAL

		2022-03-22T21:22:05-0300
	MONÇÃO
	MUNICIPIO DE MONCAO:06190243000116